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InlednIng och metodIk

Arbetet med geologiska undersökningar av området täckande Hallstahammars kommun ingick i SGUs 
undersökningar i skala 1:50 000 inom befolkningstäta områden (jfr. Persson & Sträng 2000). Samman-
ställning av berggrund, bergkvalitet, jordarter, grundvatten, geokemi, maringeologi (främst Mälarens 
bottenförhållanden) och geofysik gjordes inom projektet. I den mån modern information i skala 1:50 000 
fanns (t.ex. berggrunds- och jordartsinformation), gjordes endast sammanställning av denna. Samman-
ställning av geofysik gjordes utifrån de databaser som fanns tillgängliga.

Kommunen är en av Sveriges mindre med cirka 15 200 invånare. Ytan är 171 km2. Huvudorter är 
Hallstahammar, Kolbäck, Strömsholm, Molntorp, Herrskogen och Borgåsund. Hallstahammar är ur-
sprungligen en bruksort från 1600-talet. I södra delen av kommunen ligger Mälaren (Galten) och Freden 
med Borgåsund. Från dessa vattendrag i söder har Strömsholms kanal och Kolbäcksån sin utsträckning 
i nordnordvästlig riktning rakt genom kommunen och tätorten Hallstahammar.

Bergkvalitetskartan kompletterar den berggrundsinformation som produceras av SGU för presentation 
i skala 1:50 000. Samtliga uppgifter om bergarter, mineral och tekniska analysvärden för alla under-
sökta bergarter samt en användbarhetsklassificering finns lagrade i SGUs databaser. Det huvudsakliga 
ändamålet med bergkvalitetskartan är att underlätta en utvärdering av det bästa användningsområdet 
för olika bergarter såsom t.ex. till ballast för väg, järnväg och betong samt att ge förutsättningar för in-
frastruktursatsningar både ovan och under jord.

Den västra delen av Hallstahammars kommun ligger inom det berggrundsgeologiska kartbladet 11G 
Västerås SV (Lundegårdh & Nisca 1978) och den östra delen inom det berggrundsgeologiska kartbladet 
11G Västerås SO (Arnbom & Sträng 1998). I söder ligger delar av kommunen inom kartbladsområdet 10G 
Eskilstuna NO och dessa färdigkarterades under 2000. Dessutom ligger en mindre del av kommunen inom 
det berggrundsgeologiska kartbladet 10G Eskilstuna NV (Lundegårdh 1974). De berggrundsgeologiska 
förhållandena i denna del av Sverige är mycket komplicerade på grund av en mycket kraftig omvandling, 
s.k. migmatitisering. En mycket översiktlig revision gjordes av hela området för att få en harmonisering 
mellan tidigare karteringar och som en förberedelse inför provtagningen för bergkvalitet. 

En sammanställning av berggrunden inom kommunen utfördes liksom provtagning för bergkvali-
tetskartan under 2001. Detta resulterade i en digital berggrundskarta i skala 1:50 000 och en digital 
bergkvalitetskarta i samma skala.

Framställandet av bergkvalitetskartan grundar sig på fältkontroll av de olika bergartsenheterna. 
8 lokaler, där provtagning av större kvantiteter berg varit möjlig, har undersökts närmare. Totalt har 
5 kulkvarns- och 2 Los Angeles-analyser utförts. Terrängförhållandena gör att det är relativt svårt att 
provta stora mängder bergmaterial.

Bergartsstrukturer som skiffrighet är ihopdragna till s.k. strukturella formlinjer. Dessa visar bergartens 
interna struktur efter vilken riktning uppsprickning lätt sker, t.ex. i samband med sprängning. Stereo-
grammen på huvudkartan redovisar sprickriktningar vid de flesta av varje speciellt undersökt lokal. En 
tolkning av morfologiska lineament (långsträckta sänkor i naturen) har gjorts på underlag i skala 1:50 000 
utgående från Lantmäteriverkets höjddatabas. Det är viktigt att notera att dessa lineament inte nödvän-
digtvis motsvarar verkliga sprickor, sprickzoner eller förkastningar som följer lineamentens riktning. Det 
är dock sannolikt att de utgör svaghetszoner som består av sprickor i flera riktningar i berggrunden.

Mätningar av sprickor har gjorts och spricktätheten har bedömts. Vid ett flertal av dessa lokaler har 
ca 70 kg bergmaterial provtagits för teknisk analys. I vissa fall tas tillika större block för utborrning av 
kärnor med 45 mm diameter för mätning av punktlastindex (jfr. Broch & Franklin 1972, International 
Society for Rock Mechanics 1985, Brook 1993). Tunnslip har framställts av bergarter från varje provplats 
och petrografisk analys har utförts. I de fall berggrunden varit heterogen (flera bergartsled i samma häll), 
vilket är speciellt vanligt i ådergnejsområden, har två eller flera prover benämnda A, B, C osv. tagits. 

Geofysiska flygmätningar omfattar mätning av det jordmagnetiska fältets totalintensitet, markens 
naturliga gammastrålning samt det elektromagnetiska fältet i VLF-området. Mätningarna inom områ-
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det är utförda från flygplan på ca 30 m höjd, längs linjer med 200 m avstånd och med ca 40 m mellan 
mätpunkterna. Magnetanomalikartan, gammastrålningskartan, VLF-kartan samt tyngdkraftskartan 
visas i marginalen på huvudkartan.

På den magnetiska anomalikartan framträder några smala högmagnetiska anomalier som stryker i 
nord–sydlig och nordnordväst–sydsydostlig riktning. Dessa har tolkats som diabasgångar vars bredd är 
mindre än 50 meter. Den flygmagnetiska anomalikartan samt den elektromagnetiska (VLF-) kartan har 
använts för tolkning av deformationszoner. 

Elektromagnetiska ( VLF-) data utgör ett utmärkt underlag för uppföljning av elektriska ledare i berg-
grunden. Dessa kan vara vatten- och lerfyllda svaghetszoner orsakade av sprödtektonik eller grafit- och 
magnetikisförande bergartsled. VLF-information är mycket värdefull vid byggnadsgeologiska arbeten 
och samhällsplanering. Det bör noteras att styrkan i den elektromagnetiska anomalin är beroende av, 
förutom den elektriska ledningsförmågan, även riktningen hos objektet som orsakar anomalin i relation 
till sändaren. VLF-data som uppmäts med två sändare innebär en riktningsoberoende respons men så-
dana data täcker endast kartbladsområdena 11G Västerås SO och 10G Eskilstuna NO.

Den flygradiometriska kartan och berggrundskartan har legat till grund för val av lokaler för gam-
mastrålningsmätningar på berghällar och dessa mätningar har utförts på 7 observationslokaler. 

Ett övergivet stenbrott i yngre granit förekommer vid Stenby borg. 
Jorddjup (avståndet till berggrundsytan) har erhållits från SGUs brunnsarkiv och redovisas i tre klasser, 

nämligen jorddjup <2, 2–5 och >5 meter.
I geologiskt språkbruk sätts ofta termen meta- framför bergartsnamnet om bergarten är generellt 

omvandlad, t.ex. metabasit, metavulkanit, metagranit etc. Denna omvandling har i stort sett drabbat 
alla bergarter förutom de yngre graniterna och pegmatiterna samt diabaserna. Termen meta- har dock 
undvikits i detta sammanhang eftersom omvandlingen inte är bergmekaniskt entydig utan kan innebära 
både kvalitetshöjning och kvalitetsförsämring.

BerggrundsgeologIsk översIkt

Berggrunden inom kartområdet utgör en liten del av den vidsträckta, nu kraftigt nedvittrade sveko-
karelska bergskedjezonen, som omfattar delar av hela östra Sverige och västra Finland (jfr. Lundqvist 
1979). Leriga och sandiga sediment har omvandlats genom förhöjd temperatur och förhöjt tryck. De 
har därvid omvandlats till ådergnejser, vilket innebär att granitiska och pegmatitiska ådror, sliror och 
partier tillkommit i bergarten. Ungefär samtidiga vulkaniska bildningar, ca 1 900 miljoner år gamla, 
har omvandlats på liknande sätt och ligger i nära anslutning till metasedimenten (ådergnejserna). Gra-
nitoider med associerade metabasiter är också av tidigorogen svekokarelsk ålder. Dessa har bildats ur 
framträngande silikatsmältor, s.k. magmor, som intruderat i ovannämnda ytbergarter. Deras ålder är 
omkring 1 900–1 850 miljoner år. Något underlag till ytbergarterna har inte kunnat påvisas. Såväl under 
vulkanismen som efter graniternas stelning har i samband med sprickbildning basaltisk magma trängt in 
i berggrunden och stelnat som gångar, s.k. metabasiter. Dessa är i östra Sverige vanligen decimeter- till 
meterbreda, deformerade, avslitna och amfibolitomvandlade. Deformation och omvandling har drabbat 
dessa yt- och djupbergarter.

I östra Sverige förekommer rikligt med yngre graniter med tillhörande pegmatit- och aplitgångar. 
Dessa graniter är vanligen grå, fin- till medelkorniga och oftast helt massformiga. Ställvis kan de ha en 
skär eller till och med röd färgnyans och benämns i Mälardalen ofta Stockholmsgranit. De har en ålder 
av ca 1 800 miljoner år. Av ungefär samma ålder är det större massiv av oftast grövre, massformig och 
strökornsförande granit som ligger vid Surahammar och strax norr om Hallstahammar, den s.k. Fellings-
brograniten. För vidare information om berggrunden hänvisas till SGUs digitala berggrundsinformation 
över Hallstahammars kommun.
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BerggrundsgeologIsk översIkt över hallstahammars kommun

Hela berggrunden i Hallstahammars kommun består av djupbergarter, dvs. mestadels olika typer av 
graniter. I södra och sydvästra delen av kommunen dominerar gnejsiga graniter och granodioriter. I 
dessa ligger inneslutningar av basiska djupbergarter som diorit och gabbro, t.ex. norr om Mölntorp 
(0 f) och Säby (0 f). Ett större massiv av yngre granit sträcker sig från östra delen av Hallstahammar i 
sydostlig riktning mot Askebro (1 f) och Åby (1 f). Bergtäkten i yngre granit i Vändle ligger strax öster 
om kommungränsen. Tillsammans med dessa yngre graniter förekommer ofta pegmatiter, t.ex. sydväst 
Kolbäck (0 e). I nordligaste delen av kommunen finns en grövre, strökornsförande yngre granit, s.k. 
Fellingsbrogranit. Ett par diabasgångar i nordnordvästlig riktning har påträffats öster om Hallstaham-
mar och vid Kolbäck.

geofysIsk översIkt över hallstahammars kommun

Eftersom ingen nykartering gjorts inom Hallstahammars kommun koncentrerades fältarbetet på enstaka 
punktinsatser vad gäller magnetiska och elektromagnetiska anomaliuppföljningar samt på uppföljning 
av gammastrålningsanomalier på berghällar. Provtagningen har också varit begränsad av ovannämnda 
anledning. De befintliga berggrundskartorna gjordes utan sedvanlig geofysisk uppföljning vilket betyder 
att det saknas relevant markgeofysisk information. Detta har lett till svårigheter i tolkningsarbetet.

De unga granitmassiven i norra och västra delen av projektområdet har en tydlig geofysisk signatur 
på grund av sin höga magnetiserbarhet (susceptibilitet mellan 200 och 2000 × 10–5). De framträder 
distinkt på magnetanomalikartan över Hallstahammars kommun (se huvudkartan) till skillnad från 
de huvudsakligen äldre intrusiva bergarterna (granitoiderna) som har en lågmagnetisk signatur. Yngre 
graniter och pegmatitgraniter, vilka har sin största utbredning norr och sydost om Hallstahammar, har 
också höga gammastrålningsvärden.

På magnetanomalikartan framträder några smala högmagnetiska anomalier som stryker i nord–sydlig 
riktning. Dessa har tolkats som diabasgångar vars bredd är mindre än 50 meter. Vanligtvis är dessa ned-
eroderade och ej exponerade. Söder om Säby uppträder en högmagnetisk anomali som löper i nordvästlig 
riktning. Anomalin orsakas av magnetitbildning i en plastisk deformationszon i de äldre graniterna. De 
basiska bergarternas magnetiska egenskaper är inte klarlagda inom Hallstahammars kommun. Enstaka 
susceptibilitetsmätningar visar på låg magnetiserbarhet (susceptibilitet mellan 40–80 × 10–5 SI).

Berggrundens strukturer och sprIckor

De interna (plastiska) strukturerna i bergarterna (skiffrighet) har främst ost–västliga men även västnord-
västliga eller ostnordostliga strykningsriktningar. Det är naturligt att en uppsprickning av bergarterna 
företrädesvis följer dessa riktningar, men i vilken omfattning är oklart. I vissa fall kan dessa zoner vara 
läkta och utgör därmed ett hållfasthetsmässigt starkare material. Linjära strukturer (stänglighet och 
veckaxlar), som uppkommit genom deformation av bergarterna stupar mestadels flackt mot öster. 

Den tolkning av lineament och svaghetszoner som är gjord med hjälp av höjddatabasen och det geofy-
siska underlagsmaterialet visar på riktningar i främst VNV och NV. En större deformationszon går från 
Hässelby (0 g) mot Kolbäck (0 e) till Kulla (1 d). En krosszon i den norra delen av undersökningsområdet 
(2–3 f) har en ostnordostlig riktning.

En metod att definiera sprickigheten i fält (Deere 1968) är enligt följande:

Mycket gles, ”very wide” >3 m ”Solid”

Gles, ”wide” 1–3 m ”Massive”

Måttlig, ”moderately close” 0,3–1 m ”Blocky”

Tät, ”close” 50–300 mm ”Fractured”

Mycket tät, ”very close” <50 mm ”Crushed”
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Denna metod visade sig inte vara helt tillfredsställande, eftersom de flesta bergartstyperna föll inom in-
tervallet måttlig till tät. Försök har också gjorts att framräkna Q-värdet (jfr. Barton m.fl. 1974, Hoek & 
Brown 1994) i varje blottning, en metod som ej heller visat sig framgångsrik. I denna undersökning anges 
därför uppskattat antal sprickor per meter. Detta kan endast utföras vid väl blottade väghällar etc.

teknIska analyser

Bergartsmaterialet för tekniska analyser har vanligen tagits på platser där tillräckligt med lossprängd 
sten eller friska blottningar funnits. Provtagning har skett med hjälp av slägga och spett. Omkring 70 
kg bergmaterial har tagits vid varje lokal. Nedkrossning har utförts i en rotationskross (Svedala Arbrå R 
5026-64) med 30 mm utloppsspalt och i laboratoriekäftkross (Morgårdshammar A23) med utloppsspalt 
inställd på 16 mm. Grovsiktning har skett i en maskinskak (Gilson TS-1FX) och finsiktning i en Pascall 
Inclyno enligt FAS-metod 221-98. Tre olika provberedningsmetoder har redovisats i tabell 1 med de 
bergmekaniska analyserna. Texten ovan motsvarar metod 1, medan metod 2 innebär harpsiktning med 
5,6 mm i stället för 6,3 mm. I metod 3 har endast grovkrossning och ingen harpsiktning skett.

Kulkvarns-, Los Angeles-, punktlast- och alkalikiselreaktivitetstester har utförts och redovisas i data-
baser. I tabell 1 redovisas kulkvarns- och Los Angelesvärden och i tabell 2 mineralfördelningen i analy-
serade prover. 

kulkvarnsanalys (kk)

Kulkvarnsanalyser har utförts vid SGU enligt FAS Metod 259-98 (Föreningen för asfaltbeläggningar 
i Sverige). Analyserad fraktion är 11,2–16 mm. Harpsiktning har skett med spaltvidd 6,3 mm för att 
avlägsna de flisigaste kornen och erhålla ett flisighetstal (jfr. FAS-metod 209-98, Föreningen för as-
faltbeläggningar i Sverige) som motsvarar storproduktionsdrift, där materialet nöts under längre tid. 
Analys har gjorts på enkelprov. Tidigare analyserades slipvärdet vilket visar tämligen god korrelation 
med kulkvarnsvärdet. Låga kulkvarnsvärden innebär att bergmaterialet har en hög motståndskraft mot 
nötning. Erhållna kulkvarnsvärden ligger mellan 10,8 % och 14,5 %, dvs. är relativt bra men har inte 
högsta motståndskraft mot nötning. 

los angeles-värde (la-värde)

Analys av LA-värde utfördes vid Sveriges Provnings- och Forskningsinstitut i Borås (SP). Efter kross-
ning i SGUs Svedala-Arbråkross sändes materialet till SP, där materialet åter krossades i en käftkross av 
typen Morgårdshammar med påföljande harpsiktning med 6,3 mm spaltvidd. Detta ger ett flisighetstal 
(samtliga bergartsmaterial) på 1,30–1,40, vilket gör analysresultaten jämförbara. Los Angeles-värdet 
bestämdes därefter på enkelprov med storleksfraktionen 10–14 mm enligt EN 1097-2. Höga LA-värden 
innebär att bergartsmaterialet är sprött, dvs. har negativa egenskaper. Erhållna två LA-värden ligger på 
17,2 och 19,6 %, dvs. har relativt hög motståndskraft mot slag.

alkalikiselreaktivitet (asr)

Alkalikiselreaktivitet (ASR) innebär att kisel i bergartsmaterialet reagerar med den starkt alkalina por-
lösningen i betongen med bildning av en expanderande gel som följd (jfr Lagerblad & Trägårdh 1992).

Stenmaterialet har granskats vid SP, där potentiell ASR-risk konstaterats i några prover. Tunnslip av 
dessa prover har sedan studerats närmare. En fyrgradig indelning har gjorts: 1. ingen risk, 2. sannolikt 
ingen risk (enstaka deformerade kvartskorn), 3. liten risk (tydlig deformation) och 4. klar risk (de flesta 
kvartskornen är kraftigt deformerade). Samtliga analysprov uppvisar ingen risk (1).
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övrIga analyser

petrografisk analys

Bergarternas sammansättning och de ingående mineralens mängdförhållanden har bestämts. Speciellt 
kvarts- och glimmerinnehållet är av betydelse för bergartens egenskaper. Innehållet av sulfider och grafit 
anges. Om sulfidinnehållet är högt, bör kemisk analys av totalhalten göras, innan materialet används till 
betong. Några speciella iakttagelser som är värda att omnämnas har inte gjorts i detta sammanhang. 

gammastrålningsmätningar på berghällar

Den totala gammastrålningen samt halten av 40K, 238U och 232Th har bestämts med hjälp av scintillometer 
och gammaspektrometer. Sammanlagt har 18 punkter på 7 lokaler mätts. Radium- och gammaindex 
har beräknats för samtliga mätpunkter och lagrats i SGUs databaser. Radiumindex är ett mått på radi-
uminnehållet i ett material och skall för byggnadsmaterial vara mindre än 1,0 (Åkerblom m.fl. 1990, 
jfr. BFS 1990). Det beräknas genom bestämning av urankoncentrationen i materialet. 16,2 ppm uran 
motsvarar 200 Bq/kg 226-radium, vilket i sin tur motsvarar radiumindex 1,0. 

Gammaindex mg är beräknat enligt: 

mg = CK/3000 s CRa/300 s CTh/200

där, CK, CRa och CTh är koncentrationen av 40K, 226Ra respektive 232Th, alla i enheten Bq/kg. Den rekom-
menderade nivån för byggnadsmaterial ska vara mg<2 (The Radiation Protection Authorities in Denmark, 
Finland, Iceland, Norway and Sweden 2000). Halterna av kalium, uran och torium redovisas i massandelar 
och då som procent för kalium och miljondelar (ppm) för uran och torium. Halterna kan omräknas till 
Bq/kg enligt följande:

1 % K = 313 Bq/kg
1 ppm U = 12,35 Bq/kg
1 ppm Th = 4,06 Bq/kg

De bergarter inom området som kan ge upphov till uran- och toriumanomalier är de yngre djupbergarterna, 
pegmatiter och apliter. Genomgående höga uranhalter (mellan 12,8 och 62,5 ppm) har graniten norr om 
Hallstahammar, den s.k. Lisjögraniten. Toriumhalten för samma granit är mellan 35,8 och 66,1 ppm. 

De yngre jämnkorniga graniterna inom Hallstahammars kommun uppvisar också förhöjd gamma-
strålning härrörande från både U och Th. Uranhalten på de uppmätta lokalerna varierar mellan 11,2 och 
17,1 ppm U medan toriumhalten varierar mellan 21,2 och 58,8 ppm. De höga gammastrålningshalterna 
gör att dessa bergarter är olämpliga som byggnadsmaterial i byggnader där folk vistas kontinuerligt. 
Områden med förhöjda strålningsnivåer är emellertid lätta att upptäcka redan vid brytningstillfället 
med hjälp av handburna instrument.

kvalItetsklassnIng av prover

En bedömning har gjorts av användbarheten av analyserade bergartsmaterial till betong, järnväg (spår-
ballast) och väg (jfr. Persson & Schouenborg 1995, 1996). Erhållna tekniska analyser har även jämförts 
med det stora antal som redovisats av Stenlid (1996).

Kvalitetsklassningen för användning av stenmaterial som spårballast grundar sig på bestämmelser 
av Statens Järnvägar (1988) och Banverket (1996). Glimmerhalten bör vara låg, då denna ofta sänker 
hållfastheten, minskar bergartens förmåga att motstå vittring samt ger olämplig kornform vid alltför 
höga koncentrationer. Kvartsrika bergarter ska undvikas på grund av arbetsmiljöskäl. Kvartshalten bör 
ej överstiga 35 %. Sprödhetstalet (11,2–16 mm) får vara högst 50 % (FAS-metod 210-98, Föreningen för 
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asfaltbeläggningar i Sverige). Vattenabsorptionen (Svensk Standard 13 21 25) får inte överstiga 1 %. Den 
färdiga produkten bör ha en så kantig, kubisk form som möjligt. LT-index (3) ska vara lägst 90 % (FAS-
metod 244-98, Föreningen för asfaltbeläggningar i Sverige). Klass 1 uppfyller alla nämnda krav, medan 
klass 2 har sämre tekniska egenskaper eller hög glimmerhalt vilket bl.a. påverkar frostbeständigheten. 

Kvalitetsklassningen för användning av stenmaterial i väg grundar sig på av Vägverket (1994) fastställda 
krav i VÄG 94. Följande generella indelning har använts som utgångspunkt för klassindelningen:

klass sprödhetstal, % kulkvarnsvärde, %

1 <50 <10

2 50–60 10–18

3 >60 >18

En tämligen god positiv korrelation finns mellan sprödhetstal (FAS-metod 210-98, Föreningen för as-
faltbeläggningar i Sverige) och LA-värde (10–14 mm) av vilken anledning sprödhetstalet kan uppskattas 
med hjälp av det senare. Flisighetstalet ingår inte i klassningsgrunden. Det har mer fungerat som en styr-
parameter för att få jämförbara analysprov. Ett uniformt flisighetstal fås genom krossning i flera steg.

vattenbyggnadssten

Vid användandet av vattenbyggnadssten (grova aggregat som används i vattenmiljö, t.ex. som erosions-
skydd vid havskust, i sjöar eller vid vattendrag) finns olika krav på bl.a. microDevalvärdet, densitet, 
tryckhållfasthet och vattenabsorption beroende på vilken typ av hydraulisk miljö som ett bergmaterial 
skall placeras i (SS-EN 13383-1, Svensk Standard, 2002). Om vattenabsorptionen för ett bergmaterial 
som ska användas som vattenbyggnadssten överskrider 0,5 % (WA0,5) krävs normalt att en frys–tö-
provning (SS-EN 1367-1, Svensk Standard, 2000) utförs. Vattenbyggnadssten skall också vara fri från 
framträdande diskontinuiteter såsom sprickor, ådror, lamineringar, foliationsplan, bergartskontakter 
m.m. vilka anses kunna resultera i en uppsprickning av aggregatet i samband med avlastning, utplacering 
eller belastning.

Betongballast

Kvalitetsklassningen för betong är främst erfarenhetsbaserad. Egenskaper som mineralsammansättning 
(t.ex. glimmerinnehåll), omvandlingsgrad, kornstorlek, förekomst av alkalireaktivt material och sulfider, 
struktur, kornfogning och kornstorlek har legat till grund för klassningen (se vidare BBK 94, Durable 
concrete structures (Concrete Report No. 1), Svensk Standard 1983, SS 13 21 25). Tre klasser har använts 
(1–3). Klass 1 omfattar bergarter med normalt goda egenskaper för betongberedning. Klass 2-bergarter är 
av tämligen god kvalitet, men bör ej användas i betongaggressiv miljö utan förprovning. Klass 3-bergarter 
är av generellt låg kvalitet och bör undvikas eller eventuellt förprovas.

BergkvalItetsklassnIng redovIsad som kartBIld

Med utgångspunkt från de analyser som gjorts på olika platser och som ansetts väl representera bergmas-
san har en ytmässig tolkning av bergkvaliteten gjorts. Med tanke på berggrundens heterogenitet är detta 
svårt, men kartbilden bör vara en värdefull riktlinje för användaren. Områden med tre kvalitetsklasser 
har urskiljts, nämligen 1. god, 2. mindre god och 3. dålig kvalitet. Denna tolkning baserar sig främst 
på kulkvarnsvärdena i relation till de krav som ställs i Väg 94 (Vägverket 1994). En bedömning har 
parallellt gjorts av övriga analysresultat såsom Los Angeles-värden (jfr. Persson & Schouenborg 1995). 
Det är dock viktigt att bergkvalitetskartan kompletteras med en detaljundersökning vid prospektering 
och planering för uttag av berg. Provtagningen har, om ej annat anges, omfattat enskilda bergartsled 
även i täkt. Dessa redovisade analysresultat överensstämmer följaktligen inte helt med de som erhålls i 
producerat material. 
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En del generella slutsatser kan dras av analysresultaten. Kommunens berggrund domineras av granitoi-
der och endast ett fåtal analyser har utförts. Ett stort antal analyser har under senare år gjorts i området 
Enköping–Uppsala–Stockholm och erfarenheter av resultaten från liknande bergarter där har nyttjats i 
detta sammanhang. De gnejsiga granitoiderna är främst av klass 2-material men vid detaljundersökning 
kan troligen klass 1-material påträffas. Detsamma gäller de yngre graniterna där sannolikheten att finna 
klass 1-material är betydligt större, särskilt bland fin- och jämnkorniga varianter. De strökornsförande, 
grovkorniga, yngre graniterna av Fellingsbrotyp är av klass 3. Bland dessa finns dessutom risk för förhöjd 
strålning. 
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